
sábado, 15 de novembro de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (215) – 227

ÁLCOOL E DROGAS EM MATERIAL ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 886/2013 - Autor: Ver. CORONEL TELHADA (PSDB); 
Ver. FLORIANO PESARO (PSDB); Ver. PAULO FIORILO (PT); Ver. 
JOSE AMERICO (PT); Ver. NATALINI (PV); Ver. JOSÉ POLICE 
NETO (PSD); Ver. MARCO AURELIO CUNHA (PSD); Ver. RICAR-
DO YOUNG (PPS); Ver. ARI FRIEDENBACH (PROS) - CRIA O 
PROGRAMA DE INTERCÂMBIO EDUCACIONAL NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCAS.

8) PL 7/2014 - Autor: Ver. SANDRA TADEU (DEMOCRATAS) 
- DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA VENDA DE BEBIDAS ALCOÓ-
LICAS NAS PROXIMIDADES DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO 
SUPERIOR, NÍVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA 
E PRIVADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 42/2014 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DISPÕE 
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA VIRADA ESTUDANTIL, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

10) PL 43/2014 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DIS-
PÕE SOBRE SEMESTRALMENTE HAVER UMA REUNIÃO ENTRE 
IDOSOS E ALUNOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11) PL 178/2014 - Autor: Ver. OTA (PROS) - DISPÕE SOBRE 
O PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE À SEXUALIZAÇÃO DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12) PL 545/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
DISPÕE SOBRE O ADIAMENTO PARA AS SEGUNDAS-FEIRAS, 
DOS FERIADOS MUNICIPAIS QUE CAÍREM NOS DEMAIS DIAS 
DA SEMANA.

 SGP.13 - EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

COMISSÂO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DO MEIO 
AMBIENTE:

Reunião Ordinária.
Pauta:
- “Projeto de Reforma Urbanística do Vale do Anhanga-

baú”.
- Informes sobre vistoria ao local conhecido como Fazenda 

dos Búfalos.
Convidados:
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU.
- São Paulo Urbanismo.
- Associação Brasileira de Arquitetos Paisagistas - ABAP.
- Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - 

CAUSP.
- Rede Nossa São Paulo.
- Ong. Viva o Centro.
- Especialistas em urbanismo.
Dia: 18/11/2014.
Local: Auditório Prestes Maia – 1º andar.
Horário: 11h00.

 SECRETARIA DA CÂMARA
 SECRETARIA DA CÂMARA
PRESIDÊNCIA
PORTARIA 2005/14
SUSPENDENDO os efeitos, por 15 (quinze) dias, a partir de 

10 de novembro de 2014, da Portaria 1634/12, que designou 
JOSE MAURO DA SILVA, Técnico Administrativo, referência QPL-
18, registro 10892, para exercer a função de Coordenador da 
Escola do Parlamento.

MESA DA CÂMARA
ATO nº 1287/14
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 16.000,000,00 

de acordo com a Lei nº 15.950/2013.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 14 da Lei nº 15.950/2013, 
de 30 de dezembro de 2013, e visando possibilitar despesas 
inerentes às ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), na seguinte 
dotação do orçamento vigente:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração da Unidade
44.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros/PJ 16.000.000,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, das 
seguintes dotações:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração da Unidade
31.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas PC 2.000.000,00
33.90.08.00 00 Outros Benefícios Assistenciais 250.000,00
33.90.92.00 00 Despesas de Exercícios Anteriores 250.000,00
33.90.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros/PJ 6.000.000,00
33.90.37.00 00 Locação de mão de Obra 1.000.000,00
44.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 4.000.000,00
09.10.01.031.3014.1000 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações da CMSP
44.90.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros/PJ 2.500.000,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 14 de novembro de 2014.
SECRETARIA GERAL ADMINITRATIVA
PORTARIA 38123/14
DESIGNANDO DANIEL RECH VEGA, Técnico Administrativo, 

referência QPL-8, registro 11323, para substituir RENAN SAN-
TOS DE ARAUJO, Técnico Administrativo, referência QPL-8, regis-
tro 11206, na função de Supervisor da Unidade de Expediente – 
SGA.36, referência FG-1, enquanto durar seu impedimento, por 
férias de 15 (quinze) dias, a partir de 17 de novembro de 2014.

PORTARIA 38124/14
DESIGNANDO GABRIEL DA SILVA MARTINEZ RIBEIRO, 

Técnico Administrativo, referência QPL-8, registro 11317, para 
substituir MYRIAN CLEIDE FONSECA, Técnico Administrativo, 
referência QPL-18, registro 10881, na função de Supervisor 
da Equipe de Expedição e Distribuição de Correspondências – 
SGA.7, referência FG-2, enquanto durar seu impedimento, por 
férias de 30 (trinta) dias, a partir de 19 de novembro de 2014.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
Sueli Aparecida Amorim – RF 51904 – Proc. 1106/14
À vista das informações constantes dos presentes autos 

e em conformidade com as disposições da Lei nº 10827/1990, 
do Decreto nº 42138/02, do Ato nº 1008/07 e do Laudo Técnico 
das Condições Ambientais do Trabalho, DEFIRO a solicitação 
de pagamento de adicional de insalubridade à servidora Sueli 
Aparecida Amorim, RF 51904, pelo grau médio, de 20% (vinte 
por cento) do QPL-1, a partir de 23 de março de 2013.

Marcia Benacchio – RF 52288 – Proc. 1108/14
À vista das informações constantes dos presentes autos 

e em conformidade com as disposições da Lei nº 10827/1990, 
do Decreto nº 42138/02, do Ato nº 1008/07 e do Laudo Técnico 
das Condições Ambientais do Trabalho, DEFIRO a solicitação de 
pagamento de adicional de insalubridade à servidora Marcia 
Benacchio, RF 52288, pelo grau médio, de 20% (vinte por cen-
to) do QPL-1, a partir de 12 de maio de 2012.

Cassia Maria Ceschi – RF 52365 – Proc. 1104/14
À vista das informações constantes dos presentes autos e 

em conformidade com as disposições da Lei nº 10827/1990, do 
Decreto nº 42138/02, do Ato nº 1008/07 e do Laudo Técnico das 
Condições Ambientais do Trabalho, DEFIRO a solicitação de pa-
gamento de adicional de insalubridade à servidora Cassia Maria 

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1265/14 - Com base nas informa-

ções prestadas pelas áreas competentes, bem como da solici-
tação expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFICO a 
autorização para a Contratação do Sr. Dario Frederico Pasche 
para ministração de palestra com o tema “A humanização e 
o trabalho em rede – Dispositivos para a produção de saúde” 
no evento 'Seminário Saúde Mental na Atenção Básica', pelo 
valor total de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais).- 
Wilson Martins Poit - Diretor Presidente. Data de Assinatura: 
03/11/2014.

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1273/14 - Com base nas informa-

ções prestadas pelas áreas competentes, bem como da solici-
tação expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFICO a 
autorização para a Contratação do Sr. Ricardo Rodrigues Tei-
xeira para ministração de palestra com o tema “Integralidade: 
A construção da rede de cuidados compartilhados” no evento 
'Seminário Saúde Mental na Atenção Básica', pelo valor total de 
R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais).- Wilson Martins Poit 
- Diretor Presidente. Data de Assinatura: 03/11/2014.

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1192/14 - Com base nas infor-

mações prestadas pelas áreas competentes, RATIFICO a au-
torização para a contratação da Professora Doutora Mariana 
Aldrigui Carvalho para Prestação de Serviços de Consultoria 
em Turismo para Elaboração do Plano Municipal de Turismo - 
PLATUM 2015-2018, pelo valor total de R$ 5.725,00 (cinco mil 
setecentos e vinte e cinco reais).- Wilson Martins Poit - Diretor 
Presidente. Data de Assinatura: 03/11/2014.

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1275/14 - Com base nas informa-

ções prestadas pelas áreas competentes, bem como da solici-
tação expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFICO a 
autorização para a Contratação do Sr. Luiz Carlos de Oliveira 
Cecílio para ministração de palestra com o tema “Constituição 
de rede: Território e Itinerários de Cidadania” no evento 'Semi-
nário Saúde Mental na Atenção Básica', pelo valor total de R$ 
1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais).- Wilson Martins Poit - 
Diretor Presidente. Data de Assinatura: 03/11/2014.

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Processo de Compras n° 1263/14 - Pregão Eletrônico 

- n°164/14
OBJETO: Contratação de empresa sob o regime de emprei-

tada por preço global, para prestação de serviços de montagem 
de 01 (uma) Árvore de Natal com altura de 25 metros, com 
projeto, montagem, operacionalização, manutenção e des-
montagem, para atendimento ao evento “NATAL ILUMINADO 
2014”, conforme bases, condições e especificações deste Edital 
e seus anexos.

Informamos que em 14/11/2014, o Diretor Administrativo 
e Financeiro e de Relação com Investidores declarou o Pregão 
Eletrônico em referência REVOGADO a pedido da área requisi-
tante, tendo em vista a necessidade de alteração das ações que 
compõem o Evento Natal Iluminado 2014.

Esclarecimentos podem ser obtidos junto a Comissão Per-
manente de Licitações da São Paulo Turismo S.A., pelo telefone: 
(11) 2226-0496/0683/0685, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@
spturis.com.

a) Comissão Permanente de Licitações

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: José Américo

 GABINETE DO PRESIDENTE
 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1

 SECRETARIA DAS COMISSÕES – SGP – 1
EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO PROCESSO 

LEGISLATIVO – SGP - 12

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
A Comissão de Finanças e Orçamento convida o público 

interessado a participar das Audiências Públicas que esta 
Comissão realizará tendo como objeto discutir o Projeto de Lei 
467/2014, de autoria do Executivo, que “Estima a receita e fixa 
a despesa do Município de São Paulo para o exercício de 2015” 
(Orçamento 2015).

2ª Audiência Pública Geral
Dia: 9/12/2014
Horário: 10:00
Local: Salão Nobre Presidente João Bra

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

Pauta da 6ª AUDIÊNCIA PÚBLICA do ano de 2014
Data: 19/11/2014
Horário: 13:00 h
Local: Sala Tiradentes - 8º andar
PROJETOS:
1) PL 503/2012 - Autor: Ver. SENIVAL MOURA (PT) - DISPÕE 

SOBRE A POLÍTICA DE PROTEÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRO-
DUTIVA E PREVENÇÃO DE AGRAVOS NO ESPAÇO ESCOLAR, 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

2) PL 520/2012 - Autor: Ver. FLORIANO PESARO (PSDB); Ver. 
AGNALDO TIMÓTEO (PR); Ver. SANDRA TADEU (DEMOCRATAS); 
Ver. CARLOS APOLINARIO (PMDB); Ver. ITALO CARDOSO (PT); 
Ver. ALFREDINHO (PT); Ver. SENIVAL MOURA (PT); Ver. CELSO 
JATENE (PTB); Ver. ELISEU GABRIEL (PSB); Ver. ATTILA RUSSO-
MANNO (PP); Ver. MARTA COSTA (PSD); Ver. CLAUDIO FON-
SECA (PPS); Ver. NETINHO DE PAULA (PC DO B) - INSTITUI O 
PROGRAMA PARA VALORIZAÇÃO DE INICIATIVAS ESPORTIVAS 
- VAE - NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, 
LAZER E RECREAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 336/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - TORNA 
OBRIGATÓRIA A DISPONIBILIZAÇÃO DE ARMÁRIOS INDIVIDU-
AIS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO PAULO.

4) PL 679/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB); Ver. 
GOULART (PSD) - PROÍBE A FABRICAÇÃO, A VENDA, A CO-
MERCIALIZAÇÃO E A DISTRIBUIÇÃO, A QUALQUER TÍTULO, DE 
ARMAS DE BRINQUEDO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 791/2013 - Autor: Ver. DAVID SOARES (PSD) - DISPÕE 
SOBRE AS NORMAS DE SEGURANÇA PARA OS BRINQUEDOS 
CAMAS ELÁSTICAS "PULA PULA" NO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 838/2013 - Autor: Ver. PR. EDEMILSON CHAVES 
(PP) - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSERÇÃO DE 
MENSAGEM EDUCATIVA DE PREVENÇÃO AO CONSUMO DE 

Em atenção ao disposto no art. 39, da Lei nº 8.666/93, foi 
realizada Audiência Pública, em 09/04/13, cujo AVISO foi publi-
cado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC e no jornal 
Diário do Comércio, edições de 22/03/13 e no Diário Oficial da 
União, de 25/03/13.

O Edital de Pré-Qualificação nº 011/2013 foi disponibiliza-
do em 19/08/13 e o Aviso do Resultado do Julgamento publica-
do em 13/11/2013.

A Concorrência, tipo menor preço, na forma de execu-
ção indireta pelo regime de empreitada por preços unitários, 
será regida pela Lei Federal nº 8.666/93; Leis Municipais nºs 
13.278/02, 14.094/05, e 14.145/06, Decretos Municipais nº 
44.279/03 e 49.511/08, bem como pelas respectivas alterações, 
normas complementares e demais disposições deste Edital, 
vinculada ao Processo Administrativo de Licitações e Contratos 
- PALC nº 2014/0474.

As críticas e sugestões deverão ser dirigidas à Gerência 
de Contratações Administrativas da SPTrans, no período de 
15/11/2014 a 19/11/2014 (17h), exclusivamente por escrito e 
mediante protocolo, na Rua Boa Vista nº 136 – 4º andar/frente 
– São Paulo/SP, ou, via e-mail: licitacoes@sptrans.com.br (solici-
tando a confirmação de recebimento), devidamente assinadas 
pelo representante legal da empresa interessada, com indicação 
das cláusulas, itens e subitens do Edital, acompanhadas de 
argumentação que as justifique, as quais serão publicadas, 
juntamente com o resultado de sua análise no Diário Oficial da 
Cidade e no link “licitações” do site da SPTrans, “www.sptrans.
com.br/licitacoes”.

São Paulo, 14 de novembro de 2014.
Waldomiro Carlos Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2014 – RECEBIMENTO, ABERTURA E JUL-

GAMENTO DA HABILITAÇÃO
Processo: 72.001.934.14-29 - Objeto: Contratação de em-

presa especializada para elaboração de projeto executivo de 
arquitetura, estrutura, instalações elétricas e hidráulicas e atu-
alização de levantamento cadastral para reforma dos edifícios 
Sede e Anexos do Tribunal de Contas do Município de São Pau-
lo, visando a implantação do Sistema de Prevenção e Combate 
a Incêndio nas instalações, contemplando todos os elementos 
necessários e suficientes à sua completa execução. Em ses-
são pública realizada em 14.11.2014, às 14h30, reuniram-se 
os membros da Comissão Especial de Licitações instituída 
pela Portaria 319/2014, doravante denominada tão somente 
“Comissão”, para proceder aos trabalhos de recebimento dos 
invólucros nº 1 – habilitação e nº 2 – proposta, abertura e 
julgamento da habilitação.

Das 04 (quatro) empresas convidadas, acorreram ao certa-
me as seguintes empresas: EMPREITEC CONSTRUÇÕES ELÉTRI-
CAS LTDA e OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO 
LTDA - EPP, que não se fizeram representar. Fica consignado que 
a empresa OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO 
LTDA - EPP e participará do certame na qualidade de ME/EPP 
tendo atendido a exigência constante do item 1.6 do instru-
mento convocatório.

Verificada a regularidade formal dos invólucros, foram 
os envelopes proposta rubricados pelo Presidente e perma-
necerão custodiados pela Comissão. Ato contínuo, procedeu 
a Comissão à abertura dos envelopes de habilitação (nº 1), 
sendo seu conteúdo rubricado pelo Presidente e membros 
da Comissão e pelos representantes presentes. Após análise 
detalhada da documentação apresentada, DECIDE a Comis-
são: I) INABILITAR a empresa: EMPREITEC CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA, por ter não ter comprovado a elaboração 
de projeto de instalações de prevenção e combate a incên-
dio, descumprindo o exigido referente à qualificação técnica 
operacional requerida no subitem 5.1.3, “a”; II) HABILITAR 
a empresa OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMEN-
TO LTDA - EPP, por ter atendido a todas as exigências de 
habilitação contidas no instrumento convocatório; III) DAR 
PUBLICIDADE dos atos praticados na presente sessão e da 
decisão de habilitação alcançada, abrindo-se o prazo de 2 
(dois) dias úteis para a interposição de eventuais recursos, 
nos termos do art. 109, inciso I, alínea “a” c/c o disposto 
no § 6º do mesmo artigo. A Comissão decide ainda deixar 
consignado que aceitará carta de desistência do direito 
de recorrer contra o julgamento da habilitação, podendo 
ser encaminhado inclusive por meio de correio eletrônico, 
desde que permita a identificação do remetente. Nada mais 
havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, lida e acha-
da conforme, vai devidamente assinada pelo Presidente e 
membros da Comissão.

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMPRAS

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1274/14 - Com base nas infor-

mações prestadas pelas áreas competentes, bem como da so-
licitação expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFICO 
a autorização para a Contratação do Sr. Peter Pal Pelbart para 
ministração de palestra com o tema “Estratégias de desinstitu-
cionalização: Cultura e geração de trabalho e renda” no evento 
'Seminário Saúde Mental na Atenção Básica', pelo valor total de 
R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais).- Wilson Martins Poit 
- Diretor Presidente. Data de Assinatura: 03/11/2014.

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1276/14 - Com base nas infor-

mações prestadas pelas áreas competentes, bem como da 
solicitação expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFI-
CO a autorização para a Contratação do Sr. Leonardo Penafiel 
Pinho para Ministração de Palestra com o Tema 'Estratégias 
de desinstitucionalização: Cultura e geração de trabalho e 
renda' no evento 'Seminário Saúde Mental na Atenção Básica', 
pelo valor total de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais).- 
Wilson Martins Poit - Diretor Presidente. Data de Assinatura: 
03/11/2014.

 DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Processo de Compras 1277/14 - Com base nas informa-

ções prestadas pelas áreas competentes, bem como da solicita-
ção expressa da Secretaria Municipal da Saúde, RATIFICO a au-
torização para a Contratação do Sr. Fernando Sfair Kinker para 
ministração de palestra com o tema 'A questão do cuidado nos 
serviços territoriais e comunitários' no evento 'Seminário Saúde 
Mental na Atenção Básica', pelo valor total de R$ 1.280,00 (mil 
duzentos e oitenta reais).- Wilson Martins Poit - Diretor Presi-
dente. Data de Assinatura: 03/11/2014.

das cláusulas, itens e subitens do Edital, acompanhadas de 
argumentação que as justifique, as quais serão publicadas, 
juntamente com o resultado de sua análise no Diário Oficial da 
Cidade e no link “licitações” do site da SPTrans, “www.sptrans.
com.br/licitacoes”.

São Paulo, 14 de novembro de 2014.
Waldomiro Carlos Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 CONSULTA PÚBLICA Nº 007/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO DE EMPRESAS 

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS INTEGRANTES DO PLANO MU-
NICIPAL DE MOBILIDADE URBANA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES. EMPREENDIMENTO Nº 08 - ITAIM PAULISTA 
(CORREDOR PERIMETRAL ITAIM PAULISTA / SÃO MATEUS - 
TRECHO 3 (ESTRADA DOM JOÃO NERY / ESTRADA LAJEADO 
VELHO - VIADUTO DEP. ANTONIO SILVA CUNHA BUENO) E 
TERMINAL ITAIM PAULISTA).

A São Paulo Transporte S.A. – SPTrans, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 60.498.417/0001-58, realiza a presente Consulta 
Pública relativa às minutas de Edital e Anexos, da Concorrência, 
tipo menor preço, do objeto em referência, publicadas no link 
“licitações” do site da SPTrans, para colher críticas e sugestões 
que poderão ser utilizadas como subsídios na elaboração do 
Edital para contratação do objeto em tela, conforme estabelece 
o Decreto Municipal nº 48.042/06.

Alternativamente, os referidos arquivos e a documentação 
técnica poderão ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a 
entrega de 1 (um) DVD-ROM, virgem e lacrado.

Em atenção ao disposto no art. 39, da Lei nº 8.666/93, foi 
realizada Audiência Pública, em 09/04/13, cujo AVISO foi publi-
cado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC e no jornal 
Diário do Comércio, edições de 22/03/13 e no Diário Oficial da 
União, de 25/03/13.

O Edital de Pré-Qualificação nº 009/2013 foi disponibiliza-
do em 19/08/13 e o Aviso do Resultado do Julgamento publica-
do em 13/11/2013.

A Concorrência, tipo menor preço, na forma de execu-
ção indireta pelo regime de empreitada por preços unitários, 
será regida pela Lei Federal nº 8.666/93; Leis Municipais nºs 
13.278/02, 14.094/05, e 14.145/06, Decretos Municipais nº 
44.279/03 e 49.511/08, bem como pelas respectivas alterações, 
normas complementares e demais disposições deste Edital, 
vinculada ao Processo Administrativo de Licitações e Contratos 
- PALC nº 2014/0472.

As críticas e sugestões deverão ser dirigidas à Gerência 
de Contratações Administrativas da SPTrans, no período de 
15/11/2014 a 19/11/2014 (17h), exclusivamente por escrito e 
mediante protocolo, na Rua Boa Vista nº 136 – 4º andar/frente 
– São Paulo/SP, ou, via e-mail: licitacoes@sptrans.com.br (solici-
tando a confirmação de recebimento), devidamente assinadas 
pelo representante legal da empresa interessada, com indicação 
das cláusulas, itens e subitens do Edital, acompanhadas de 
argumentação que as justifique, as quais serão publicadas, 
juntamente com o resultado de sua análise no Diário Oficial da 
Cidade e no link “licitações” do site da SPTrans, “www.sptrans.
com.br/licitacoes”.

São Paulo, 14 de novembro de 2014.
Waldomiro Carlos Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 CONSULTA PÚBLICA Nº 008/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO DE EMPRESAS 

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS INTEGRANTES DO PLANO MU-
NICIPAL DE MOBILIDADE URBANA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES. EMPREENDIMENTO Nº 09 – GUAIANAZES 
(CORREDOR LESTE RADIAL 3).

A São Paulo Transporte S.A. – SPTrans, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 60.498.417/0001-58, realiza a presente Consulta 
Pública relativa às minutas de Edital e Anexos, da Concorrência, 
tipo menor preço, do objeto em referência, publicadas no link 
“licitações” do site da SPTrans, para colher críticas e sugestões 
que poderão ser utilizadas como subsídios na elaboração do 
Edital para contratação do objeto em tela, conforme estabelece 
o Decreto Municipal nº 48.042/06.

Alternativamente, os referidos arquivos e a documentação 
técnica poderão ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a 
entrega de 1 (um) DVD-ROM, virgem e lacrado.

Em atenção ao disposto no art. 39, da Lei nº 8.666/93, foi 
realizada Audiência Pública, em 09/04/13, cujo AVISO foi publi-
cado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC e no jornal 
Diário do Comércio, edições de 22/03/13 e no Diário Oficial da 
União, de 25/03/13.

O Edital de Pré-Qualificação nº 010/2013 foi disponibiliza-
do em 19/08/13 e o Aviso do Resultado do Julgamento publica-
do em 13/11/2013.

A Concorrência, tipo menor preço, na forma de execu-
ção indireta pelo regime de empreitada por preços unitários, 
será regida pela Lei Federal nº 8.666/93; Leis Municipais nºs 
13.278/02, 14.094/05, e 14.145/06, Decretos Municipais nº 
44.279/03 e 49.511/08, bem como pelas respectivas alterações, 
normas complementares e demais disposições deste Edital, 
vinculada ao Processo Administrativo de Licitações e Contratos 
- PALC nº 2014/0473.

As críticas e sugestões deverão ser dirigidas à Gerência 
de Contratações Administrativas da SPTrans, no período de 
15/11/2014 a 19/11/2014 (17h), exclusivamente por escrito e 
mediante protocolo, na Rua Boa Vista nº 136 – 4º andar/frente 
– São Paulo/SP, ou, via e-mail: licitacoes@sptrans.com.br (solici-
tando a confirmação de recebimento), devidamente assinadas 
pelo representante legal da empresa interessada, com indicação 
das cláusulas, itens e subitens do Edital, acompanhadas de 
argumentação que as justifique, as quais serão publicadas, 
juntamente com o resultado de sua análise no Diário Oficial da 
Cidade e no link “licitações” do site da SPTrans, “www.sptrans.
com.br/licitacoes”.

São Paulo, 14 de novembro de 2014.
Waldomiro Carlos Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 CONSULTA PÚBLICA Nº 009/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO DE EMPRESAS 

PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS INTEGRANTES DO PLANO MU-
NICIPAL DE MOBILIDADE URBANA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES. EMPREENDIMENTO Nº 10 - SÃO MATEUS 
(CORREDOR PERIMETRAL ITAIM PAULISTA / SÃO MATEUS - 
TRECHO 2 (RUA SABBADO D'ANGELO / AVENIDA PROF. JOÃO 
BATISTA CONTI/ AVENIDA LUIS MATEUS / ESTRADA IGUATEMI 
ATÉ AVENIDA MÁRCIO BECK MACHADO) E TERMINAL SÃO 
MATEUS).

A São Paulo Transporte S.A. – SPTrans, inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 60.498.417/0001-58, realiza a presente Consulta 
Pública relativa às minutas de Edital e Anexos, da Concorrência, 
tipo menor preço, do objeto em referência, publicadas no link 
“licitações” do site da SPTrans, para colher críticas e sugestões 
que poderão ser utilizadas como subsídios na elaboração do 
Edital para contratação do objeto em tela, conforme estabelece 
o Decreto Municipal nº 48.042/06.

Alternativamente, os referidos arquivos e a documentação 
técnica poderão ser obtidos diretamente na SPTrans, mediante a 
entrega de 1 (um) DVD-ROM, virgem e lacrado.


